
:-;H

. :H ::'
Transpa rencia y :',., _,:

Lucha Contra [a
Co rru pc ió n

HONDYRAS

SECRETARIADE ESTADO ENI.OS DESPACHOS DE TR,ANSPABENCIAY
LUCTIA CONTRA LA CORRT'PCIÓN (STI,CC)

ACUERDO STLCC N'016.SG.2023

Tegucigalpa M.D.C., 02 ile junio de 2023

CONSIDERANDO: Que corresponde a los Secretarios de Estado las
atribuciones comunes previstas en la Constitución de la República y en Ia l,eyi
asimismo, les corresponde el conocimiento y resolución de los asuntos del Ramo
de conformidad con la Ley, pudiendo delegar en los Subsecretarios, Secretarios
Generales y Directores Generales, el ejercicio de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que, con el objeto de agüzar Ia Administración pública, los
Secretarios de Estado, podrán delegar en los funcionarios, el ejercicio de Ia
potestad de decidir en determinadas materias o en casos concretos meüante la
firma de ciertos actos administrativos.

CONSIDERANDO: Que los Secreta¡ios de Estado son colaboradores del
Presidente de la República en el Despacho de los asuntos públicos y en la
orientación, coordinación, dirección y supervisión de los órganos de la
Administración Pública Centralizada y la coordinación de las entidades y
órgano desconcentrado o de las instituciones descentralizadas, en las aéreas de
su competencia.

CONSIDERANDO: eue la oficina Normativa de Contrataciones y
Adquisiciones del Estado (ONCAE), se encuentra adscrita a Ia Secretaria de
Transparencia y Lucha contra la corrupción, en virtud del Decreto Ejecutivo
Número PCM-O5-2022 publicado en el Diario Oñcial "La Gaceta" en fecha 6 de
abril del año 2022.

CONSIDERANDO: Que mediante Acuerdo Ejecutivo No. 299-2022 de fecha 0?
de abril del 2022 se nombró al ciudadano Angel Edmundo Orella-na Mercado
como Secretario de Estado en los Despacho de Transparencia y Lucha Contra Ia
Corrupción y con facultades suñcientes para emitir y ejecutar los actos
administrativos necesarios y pertinentes para el ejercicio de sus funciones.

CONSIDERANDO: Que el ciudadano Jorge Arturo Reina Ga¡cía se desempeña
actualmente como Di¡ector de Transparencia y Prevención de Ia Corrupción de
la Secretaría de Transparencia y Lucha contra la corrupción.

CONSIDERANDO: Que actualmente no se ha nombrado por parte de la
Presidencia de la República a un ciudadano encargado de la Dirección de la
Oficina Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del Estado (ONCAE), por
1o que en base a lo establecido en el artículo 46 de la Ley de Contratación del
Estado , en apego a los cuerpos legales anteriormente descritos, y en aras de

Dirección: Centro Cívico Gubernamental, Boulevard Fuerzas Armadas contiguo a Ch¡m¡n¡ke, CA-6,' 
Teguc¡galpa / ¡Sl{-;UENOS! En nuestras redes sociales: @stlcchn rf d@



' ,H :
Tra nsparencia y )' ''
Lucha contra [a ]'1t".,

Corrupción
HONDURAS

promover el mejor funcionamiento de la A.lministración Públical el Secretario
de Estado en los Despacho de ltanspa¡encia y Lucha Contra la Corrupción,
autoriza al ciudadano Jorge Arturo Reina García para que funja de manera
interina y ad'honórem la coordinación General de ONCAE, hasta que la
Presidencia de la República realice ücho nombramiento.

PORTA¡{TO:

En uso de sus atribuciones y en aplicaciones de los A¡tículo 86, numerales 8 y
19, 116 y 118 de Ia Ley General de Ia Administración Pública; 1y 4 de la Ley
de Procedimiento Administrativoi 46 del Reglamento de la Ley de contratación
del Estado, 24 y 26 del Decreto Ejecutivo PCM-0O8-92 que contiene el
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del poder
Ejecutivo.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar al ciudadano Jorge Arturo Reina Ga¡cía, como
Coordinador General de ONCAE de manera interina y ad honorem, y se le
delegan las facultades siguientes: 1) Coordinar las actividades de ONCAE de
acuerdo a sus Reglamentos y demás normativa en materia de compras y
contrataciones Públicas del Estado 2) Planificar, ürisrr y coordinar el
funcionamiento de ONCAE, supervisar, dar seguimiento a sus actividades y las
de sus funcionarios y empleados.

SEGUNDO: EI presente acuerdo es efectivo a partir del dos (02) de junio del
año dos veintitrés (2023-

coMrrNf QUESE Y CÍjMPTASE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito central, a los dos (02)
días del mes de junio del año dos mil titrés (2023)

Eetado los Despachos de Tlansparencia

y Lucha Contra La Corrupción

ñoz
Secreta¡ia General

Secreta¡ía de Tlansparencia y Lucha Coutra La Corrupción

E:.:H


